ПРОТОКОЛ №4
04.12.2012 г.

г. Сургут

Председатель – А.К.Карпов

Ученый секретарь – Б.Н. Махутов

Присутствовали – 12 человек

Отсутствовали – 2 человека (по уважительным причинам)
Приглашенные – 2 человека
Повестка заседания

Вступительное слово А.К. Карпова председателя Совета ректоров высших учебных заведений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

А.К. Карпов озвучил повестку заседания.

Повестка заседания была принята единогласно.

1. О результатах мониторинга деятельности государственных образовательных учреждений ВПО в ХМАО – Югре.
Докладывали:
Т.Д. Карминская, ректор Югорского государственного университета;

С.И. Горлов, ректор Нижневартовского государственного гуманитарного университета;

С.М. Косенок, ректор Сургутского государственного университета;

Ф. И. Петровский, ректор Ханты - Мансийской государственной медицинской академии;
В. П. Засыпкин, первый проректор Сургутского государственного педагогического университета;

Л.Н. Ковешникова, директор Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Выступали: А.К. Карпов председатель Совета ректоров высших учебных заведений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
С. Г. Измайлов, ректор Западно-Сибирского Института финансов и права; В. А. Майстер, ректор Сургутского института мировой экономики и бизнеса «Планета»; С. Е. Пузырев, ректор Института профессионального образования и исследования рынка труда.
постановили:
1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Продолжить работы по улучшению показателей деятельности вузов, в соответствии с которыми проводился мониторинг деятельности высших учебных заведений и их филиалов на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2. О ходе реализации требований ФГОС ВПО в образовательном процессе.
Докладывали: Н.В.Коноплина, ректор Сургутского государственного педагогического университета.

Выступали: А.К. Карпов, председатель Совета ректоров высших учебных заведений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
Т.Д. Карминская, ректор Югорского государственного университета;
Н. В. Стребкова, руководитель Службы по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
постановили:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать создать рабочую группу из проректоров по учебной работе вузов округа по обмену опытом внедрения ФГОС ВПО и разработке механизмов гарантии качества реализуемых образовательных программ.

3. О математическом образовании.
Докладывали: Т.Д. Карминская, ректор Югорского государственного университета.

Выступали: Л.Н. Ковешникова, директор Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; С.М. Косенок, ректор Сургутского государственного университета; Н. В. Стребкова, руководитель Службы по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; Н.В. Коноплина, ректор Сургутского государственного педагогического университета.
постановили:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Выработать рекомендации по минимальному объему часов, отводимых на изучение математики по уровням СПО и ВПО.
3.3. Создать условия для отбора и социальной поддержки талантливой молодежи (олимпиады, ФМШ, современные лабораторные комплексы естественнонаучной направленности).

3.4. Регулярно проводить научно-практические конференции по математике с участием  учителей школ и преподавателей вузов для создания единого научно-педагогического сообщества с целью обсуждения и решения проблем математического образования.
4. О поддержке кандидатуры д.ф.-м.н., профессора Горлова С.И. на должность ректора ГОУ ВПО «Нижневартовский государственный гуманитарный университет».
Докладывали: А.К. Карпов, председатель Совета ректоров высших учебных заведений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Выступали: Л.Н. Ковешникова, директор Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; Н.В.Коноплина, ректор Сургутского государственного педагогического университета; Т.Д. Карминская, ректор Югорского государственного университета.

постановили:

4.1. Рекомендовать кандидатуру доктора физико-математических наук, профессора Горлова Сергея Ивановича на должность ректора ГОУ ВПО «Нижневартовский государственный гуманитарный университет»

5. О плане работы совета ректоров вузов ХМАО – Югры на 2013 год.
Докладывали: А.К. Карпов, председатель Совета ректоров высших учебных заведений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Выступали: Л.Н. Ковешникова, директор Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; В. А. Майстер, ректор Сургутского института мировой экономики и бизнеса «Планета»; Т.Д. Карминская, ректор Югорского государственного университета.

постановили:

5.1. В целом утвердить план работы совета ректоров вузов ХМАО – Югры на 2013 год.

5.2. Включить в план работы совета ректоров вузов вопросы об эффективности функционирования и развития научных школ высшего профессионального образования ХМАО – Югры и об эффективном контракте, как механизме стимулирования работников образования к повышению качества оказания услуг.
Председатель Совета ректоров

вузов Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры

А.К. Карпов
Ученый секретарь Совета ректоров

вузов Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры

Б.Н. Махутов